
obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
Tet.:+4203I! 670 638, IČ: 0023387I

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

obec Tachlovice
jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. t zák. č.25612001

Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonůo ve znění pozdějších
předpisů (dále jen zákon o pohřebnictví)o

vydáváv souladu s ustanovením § 19 citovaného zéů<ona

Řaa pro pohřebiště obce Tachlovice

1. Zastupitelstvo obce Tachlovice dle § 102 odst. 3 zákona č. 12812000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znéní pozdějších předpisů, schválila na svém zasedání
dne 03. 12.2020 tento Řád veřejného pohřebiště (dále jen ,,Řád";.

2. Tento řád se vyďává po předchozím souhlasu krajského úřadu Středočeského kraje
v Praze ze dne 17.09.2020,1ydaného pod. čj. 12922812020/KUSK.

ČUnex 1
úvodní ustanovení

1. Provozování pohřebiště je nedílnou součástí veřejné infrastruktury a službou ve
veřejném zájmuv samostatné působnosti obce.

2. Provozovatelem i správcem veřejného pohřebiště je obec Tachlovice,IČ: 0a23387t,
se sídlem Jakubská náves 8o 252 I7
e-mail : po datelna@tachlovice. cz

3. Výkopové práce související s pohřbením nebo

Tachlovice, teI.: 311670638,

prostřednictvím právnické osoby Pohřební
karlovotýn ská I082l7 ,252 19 Rudná, lČ:24I 48 52I

čHnek2
Pnisobnost řádu pohřebiště

1. Ustanovení tohoto Řadu se vňahují na veřejné pohřebiště v obci Tachlovice,
katastrální iaemí Tachlovice , parcela číslo 1 17lI a 12612, jehož součástí jsou:
. místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobu
. místa pro ukládaní lidských pozůstatků do hrobek
. místa pro ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách

' tozptylová louka

2. Vnější hranice pohřebiště jsou vymezeny zdí

3. Řaa 3e závazný pro provozovatele/správce a dále pro subjekty, zqíšťujíci pohřební
služby, pro obstaratele pohřebních a jiných úkonů, nájemce hrobových a urnoých
míst, objednatele a zhotovitele služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, které zde

exhumací jsou poskltovány
ústav Jiří Kapittín s.r.o.,



obec Tachlovice
Jakubská náves 8, 252 17 TACHLOVICE
TeI.:+4203II 670 638, IČ: 00233871

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

s prokazatelným souhlasem správce pohřebiště nebo nájemce provádějí práce a pro

ostatní veřejnost.

ČHnek 3
Rozsah poskytovaných služeb a tlecí doba

1. Na veřejném pohřebišti obce jsou poskytovány zejménatyto základní služby:
a) nájem hrobového místa

. pro hroby, hrobky

. pro uložení lidských ostatků v umách

. pro rozptyl lidských ostatků
b) správa atdržbapohřebiště včetně inženýrských sítí, zeIeté, oplocení a mobiliáře,
c) údržba páteřních komunikací, zpevnéných ploch (v létě iv zímé),
d) vedení předepsané evidence související s provozovaním pohřebiště,
e) zqišťování sběru, třídění, odvozu a likvidace odpadů včetně biologicky nebezpečných
f) vykonávéti ďozoru nad dodržováním tohoto řádu,
g) zveřejňovaní informací v místě na daném pohřebišti obvyklém pro potřeby veřejnosti,

2. l{a veřejném pohřebišti obce jsou poskytovány prostřednictvím právnické osoby
uvedené v článku i odst. 3 doplňkové služ"oy na žádost náiemce nebo vlastníka
lrrobového zaŤízení či hrobky. které nejsou kalkuior,ány v ceně nájmu, jako například:

. manipulace se zetlelými. nezetlelými i zpopelněnými iidskými ostatky v rámci
pohřebiště"

. výkopové práce související s pohřbenim nebo exhumaci.
o pohřbivání.
o prováděni exhumací.
. ukiádání iidskÝch ostatků.

3. Tlecí doba pro veřejné pohřebiště je stanovena na dobu 1 0 let.

4. Všichni zemřelí nezávisle na místě uínrtí mohou b54, na tomto veřejném pohřebiŠti
pohřbeni, ale poůze se souhlasem provozovatele/správce pohřebiště. Den před

uložením lidských pozůstatků je potřeba předložit provozovateli/správci kopii Listu o

prohlídce zemřelého, kterou uloží minimálně po tlecí dobu v pííloze hřbitovní knihy.

ČHnet< 4
Doba zpřístupnění pohřebiště, povinnosti návštěvníkŮo zpŮsob a pravidla uŽíváni

zařuení

1. Pohřebiště je místo veřejně přístupné:

Leden -bŤezen, říjen - prosinec 7.00 - 17.00 hodin



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
TeI.:+4203Ií 6V0 638, IČ: 0023387I

Bankormí spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

Duben - záíí 7.00 - 20.00 hodirr

2. Provozovatel je oprávněn povolit odůvodněnou výjimku individuálním povolením.

3. Provozovatel pohřebiště může zoprávněných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště
nebo jeho část dočasně omezit nebo zakéaat, např. v době provádění terénních úprav,
manipulování s lidskými ostat§ v rámci pohřebiště, exhumací, za sněhu, náledí apod.,

pokud nelze zajistit bezpečnost návštěvníků. Provozovatel/správce zabezpečí
v zimním období nezbytnou údtžbu hlavních komunikací pohřebišté v zájmu zajištění
bezpečnosti.

4. Dětem do 10 let věku je dovolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělých
osob.

5, Osobám pod vlivem návykových a psychotropních látek je vstup na pohřebiště
zakénán, ror,něž je zakžaáno požíválru alkoholických nápojů na pohřebišti.

6. Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen s prokazatelným
souhlasem provozovatele/správce a za podmínek stanovených
provozovatelem/správcem. Na pohřebišti není dovolena jízda i jinými vozidly
s výjimkou vozíků invalidních občanů. Chodci mají vždy přednost před vozidly. Na
pohřebišti je rorměž zakáaáno pohybovat se na kolech, kolečkových bruslích,
koloběžkách, skateboardech apod.

7. Návštěvníci jsoy povinni ohovat se na pohřebišti důstojně a pietně s ohledem na toto
nrísto. řídit se Rádern pohřebiště. Zejména nerrí návštěvníkůrn poiiřebišť dovoleno se

zde chovat hlučně. použír,at audio a video přijimače. kouřit, používat alkoholické
nápoje a jiné omamné tátky. ocihazovat odpadky mimo odpadkové nádoby, nechat

volně pobíhat psy, kočk_v a jiná zvíŤeta a použivat. prostory pohřebiště i jeho vybavení
k jiným účelům. než k jakýrnjsou určen_v"

8. Z hygienickýoh důvodů není dovoleno na pohřebišti pít vodu z vodovodních výpustí a
studně. Rovněž neni dovoleno tuto vodu odnášet v náhradnich obalech mimcl
pohřebiště.

9. svítidia mohou návštěr,níci a nájemci na pohřebišti rozsvěcovat jerr pokud jsou
vhociným zprisobem zďbezpečena proti vzniku požátu. Provozovatei mŮže

v odůvodněných případech používáni svítidel na pohřebišti omezit nebo i zakázat.

10. Ukládánl nádob. nářadí, jiných předmětů. včetně dílů hrobového zařízení na zelené
pásy a místa kolem hrobovych nrist není dovoien<l. Nádobi, na odpadky na pohřebišti
slouží jen pro ukládání odpadlr z pohřebiště - riimci odpadu stave'Oního a
nebezpečného. Pokudje na pohřebišti zavedeno třídění odpadu, je nutno toto opatřeni
respektovat"



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
TeI.:+4203|I 610 638, IČ: 0023387I

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

1 1. Návštěvníkůrn je zakázáno provádět jakékoliv zásahy do vzrostlé zeleně na pohřebišti.

12. Na pohřebišti je povoleno provádět práce pouze v takovém rozsahu a způsobem, který
stanovi tento Rád a provozovatel/správce.

13. Na rozptylové loučce je dovoleno používat svítidel jen na místech k tomu určených.
Vstup na rozptylovou loučku je pro veřejnost zakénán. Věnce a kytice lze umisťovat
jen na plochy a způsobem na místě určeném.

14. Na pohřebišti je dovoleno umístění reklam pouze na lryhrazených místech po
předchozím souhlasu provozovatele/správce pohřebiště. Není dovoleno umístění
reklam na stromech ani zařízeních pohřebiště ani hrobov}ch místech a hroboqich
zailzeních.

15.Na pohřebišti není rovněž dovoleno pořádat presenční akce soukromých subjektů
zarněřené na výkon následné služby pro nájemce či jimi nabízeného zboží. Všechny
podnikatelské subjekty, které chtějí vykonávat jakékoli práce či služby pro nájemce,
mají oznartovací povinnost k této činnosti vůči provozovatelílsprávci pohřebiště.

16. Všechny osoby, vykonávající činnosti, související se zajištěním řádnóho provozu
pohřebiště, jsou povinny tak činit v souladu se zákonem o pohřebnicfuí a s ostatními
právními normami, upravujícími takovou činnost, dodržovat tento Řád a to vžďy
s vědomím provozovatele/správce pohřebiště, nebo s jeho předchozím souhlasem, je-li
ho dle tohoto řádu potřeba.

povinnostrn"o.,o"oŤÍ""''.U"lprávcepohřebiště

Provozovatel a správce pohřebiště je povinen zejména:
a) Všem osobám - záýemctlm o nájem stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu dle

typu hrobového místa.
b) Zdržď se ve styku spozůstalými chování nešetrného kjejich citům a umožnit při

smutečních obřadech účast registrovaných církví, náboženských společností a jiných
osob v souladu s projevenou vůlí zemřené osoby, a pokud se tato osoba během svého
života ke smutečnímu obřadu nevyslovíIa, také v souladu s projevenou vůlí osob
uvedených v § 114 odst. 1 občanskóho zákoníku, je-li provozovateli známa.

c) Vést evidenci související s provozováním pohřebiště v rozsahu dle § 21 zélkona o
pohřebnictví formou vžnané knihy, nebo v elektronické podobě s roční frekvencí
qýtisku a jejich sváuámím.

d) Ukládat Listy o prohlídce zemřelého do spisovny popřípadě i doklady o zpopelnění dle
archivačního a skartačního řádu obce.

e) Vyřizuje stížnosti včetně reklamací souvisejících s provozem a správou pohřebiště.



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
Tel.:+4203II 670 638, IČ: 0023381l

Bankor,ní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

0 lJdržovat aktuální plan pohřebiště s vedením evidence volných mist. zájemcům o
uzavření nájemní smlou.,y je povinen na jejich žáÁost nechat nahlédnout do plánu
pohřebiště a evidence volných míst.

g) V případě zákazu pohřbívání bezodkiadně písemně informovat nájemce hrobovych
míst, pokud je mu známa jejich adresa a současně informovat veřejnost o tomto
zákazu v místě na daném pohřebišti obr,yklém.

h) V případě rušení pohřebiště provozovatel postupuje dle ustanovení § 24 zákona o

pohřebnicwí a je bezodkladně povinen ve směru k zúčastrrěným osobám a veřejnosti
splnit veškerou informační povinnost.

i) Připravit k pronájmu nová místa pro hroby, hrobky, umová místa apod. Pronalímat
tato místa a provádět obnovu nájmu zá1emoim zapodrnínek, stanovených zákonem o
pohřebnictví a Řádem tak, aby vznikly ucelené řady hrobových míst stejného

charakteru a rozměrů.
j) Zqišťovat údržbu veřejné zeleně na pohřebišti, provádět úklid cest a údržbu

společných zaíizerú.
k) Zqíšťovat sběr, třídění a likvidaci všech odpadů z pohřebiště.
1) Písemně upozomit nájemce na skončení sjednané doby nájmu nejméně 90 dnů před

jejím skončením. Není-li mu trvalý pob).t, nebo sídlo nájemce znám, uveřejní tuto
informaci v místě na daném pohřebišti obvyklém, nejméně 60 dnů před skončením
sjednané doby nájmu.

m) Zabezpečovat výkopy hrobů a služby související s pohřbívráním, manipulací s lidskýrrni

ostatky, exhumacemi a ukládáním zpopelněných ostatků. Tuto povinnost mŮže zajístit
i u třetího subjektu po protokolárním předání pracoviště a nejbližšího okolí.

n) Umožnit oprávněným osobám manipulaci se zetlelými, nezetlelými i zpopelněn;ými
lidskými ostatky v rámci pohřebiště nebo provedení exhumace za podmínek
stanovených ziákonem o pohřebnictví a tímto Řádem

Článet< 6
užív ání hrobového místa

1. Nájem hrobového místa vzrttká na základé smlouvy o nájmu hrobového místa
uzavŤené mezi pronajímatelem pohřebiště a mezí nájemcem (dále jen smlouva o

nájmu). Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu a musí obsahovat určení druhu
hrobového místa, jeho rozměry a výši nájemného

2. K uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa je zájemce o nájem povinen poskytnout
pronaj ímateli/správci pohřebiště zejménatyto údaj e :

a) jméno a příjmení zemŤeIé osoby, jejíž lidské pozůstatky nebo ostatky jsou na
pohřebišti uloženy, místo a datum jejího narozeníaúmrti,

b) List o prohlídce zemřelého,
c) údaje o jiných lidských pozůstatcích v rozsahu identifikace jiných lidských

pozůstatků, datum uložení lidských pozůstatků nebo lidských ostatků na pohřebiště
včetně jejich exhumace, určení hrobového míst4 hloubky pohřbení, druhu rakve
apod., u lidských ostatků druh a číslo urny,



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
Tel.:+4203II 670 638, IČ: 0023387l

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

d) zžanam o nebezpečné nemoci, pokud lidské pozustatky, které byly uloženy do hrobu

nebo hrobky, byly touto nemocínakaženy,
e) jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobyu a data narozeni nájemce hrobového

místa, jde-li o §zickou osobu, nebo obchodní jméno, název nebo obchodní firmu,
sídlo a identifikační číslo osoby nájemce hrobového místa, jde-li o právnickou osobu,

0 datum uzavŤení nájemní smlouly a dobu trvání závazku včetně údajŮ o změně

smlour,y,
g) údaje o hrobce, náhrobku a hrobového zaíízení daného hrobového místa, včetně údajŮ

o vlastníku, pokud je znám,není-li vlastníkem nájemce a to nejméně v rozsahu jméno,

příjmení, trvalý pobý, datum natozeni,
h) Jméno, příjmení, adresu trvalého pobýu a další kontakty na osoby, které budou po

smrti náj em ce na základě určené po sloupno sti pokračov at v nájmu,

3. Zmény výše uvedených údajů a skutečností je nájemce povinen bez zbYečného
odkladu oznétmtt provozovateli/správci pohřebiště.

4, V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí být doba, na
niž se smlouva o nájmu uzavírá, stanovena tak, aby od pohřbení mohla bý dodržena
tlecí doba stanovená pro pohřebiště minimálně 10 let.

5. Nájem hrobových míst se sjednává zpravidlana dobu 10 let.

6. Provozovatel pohřebiště omezil maximální dólku nájmu místa na pohřebišti na dobu
20let a minimální délku nájmu místa na 10 let. Osvobození od úhrady nájmu, jakoži
slevy z cen může učinit poilze provozovatel pohřebiště.

7. Platn;irrn uzavřenímnájemní smloury k hrobovému místu na pohřebišti vzniká nájemci
právo na místě zřídit hrob, hrobku, urnové místo, včetně r,ybudovaní niáhrobku a
hrobového zařízení (rám, krycí desky agod.) a vysánet květiny, to vše v souladu
s obsahem nájemní smlouvy, tímto Rádem a pokyny provozovatele/správce
pohřebiště, s následnou možností uložit v tomto místě lidské pozůstatky a lidské
ostatky.

8. Nájemní právo k hrobovómu místu |ze přenést na ťetí osobu pouze prostřednictvím
provozovatele/správce pohřebiště novou smlouvou. Současně s převodem nájemního
ptáva je dosavadní nájemce a vlastník hrobky, náhrobku nebo hrobového zařízení
povinen předložit pro provozovateli pohřebiště smloulu o převodu uvedených věcí do

vlastnictví jiné osoby, neztstávqí-li i nadále v jeho vlastnictví.

9. Uložením konstrukce pro ukládání vykopané zeminy při výkopu vedlejšího hrobu a

nutné kamenické práce na přilehlém hrobovém místě, to vše v odŮvodněných
případech a na nezbytně nutnou dobu, není omezením práva nájemce ve smyslu
zékona o pohřebnictví. Dojde-li k zásahu do hrobového místa, nebo zařízení a
vznikne-li tímto škoda, je povinen hrobové místo uvést do původního stavu, nebo



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
TeI;+4203I1 670 638, IČ: 00233871

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

škodu nahradit ten, kdo ji způsobil. To platí i v případě, že škůdce ke své činnosti
přibral třetí osobu.

10. Nájemce je povinen vlastním nákladem zajlšťovat údržbu hrobového místa a
hrobového zaŤízení v rozsahu stanoveném smlouvou o nájmu a v následujícím rozsahu
a způsobem:

a) nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zaJisttt úpravu pohřbívací plochy
hrobového místa,

b) zajistit, aby plocha hrobového místa nezaristala nevhodným porostem, kteqf by
narušoval svým vzhledem okolí, pruběžně zajišťoval udržbu hrobového místa, jakoži
pruběžně zajišťovatudtžbu hrobového zařízent na vlastní naklady tak, aby jejich stav
nebránil uživání hrobových míst ostatních nájemců a dalších osob,

c) odstranit včas znehodnocené květinové a jíné dary, odpad zvyhořelých svíček a další
předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li týo předměty
nájemce hrobového místa, je provozovatel pohřebiště oprávněn tak učinit sám.

11. Nájemce je povinen neprodleně zajistit opra\u hrobového zašízení pokud je narušena
jeho stabilita a ohrožuje tím zdtaví, životy, nebo majetek dalších osob, Pokud tak
nájemce neučiní po uplynutí lhůty uvedené ve výzvé provozovatele/správce, je
provozovatel/správce oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce
hrobového místa.

l2.Je zakéuáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa, nebo je
opírat o sousední hrobová zďízetí.

13. Při užívání hrobového místa je nájemci zakétzáno manipulovat s lidskými ostat§. Se

zpopelněnými lidskými ostatky může nájemce manipulovat aukládatje na pohřebiště
poulze s vědomím provozovatele/správce.

14. Nájemce je povinen strpět číselné označení hrobových míst provedené
provozovatelem/správcem, tato čísla nepřemísťovat, nepoškozovat a nepoužívat
kjiným účelům. Nájemce je povinen strpět na hrobovém místě vhodně umístěný
odkaz na uveřejněnou informaci ve vývěsce tykqící se upozomění nájemce na
skončení doby nájmu.

15.By1_1i nájemce hrobového místa prokazatelné vyzvén před ukončením nájmu
k r,yklizení hrobu od movitých i nemoviých věcí, v souladu s § 2225 občanského
zákoníku při skončení nájmu předá nájemce hrobové místo vyklizené do 30 dnů od
skončení nájmu. Při odevzdrání hrobového zašízení nebo hrobky si nájemce vezme vše,
kromě uložených lidský ostatků, ať zpopelněných nebo nezpopelněných, protože
v souladu s § 493 občanského zákoníku lidské ostatky nejsou věcí.

16. Po zániku nájmu se lidské ostatky nezpopelněné i zpopelněné ponechají na
dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa novým nájemcem budou tyto lidské
ostatky v pruběhu nového pohřbení uloženy pod úroveň dna hrobu. Není-li možné



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,252 17 TACHLOVICE
Tel.:+4203II 670 638, IČ: 0023387I

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

využít úroveň dna hrobu. uloží se lidské ostatky do spoiečného hrobrr téhož
pohřebiště.

t7.Při nesplnění bodu 15 je hrobové zařízetí umístěno na hrobovém místě po zániku
nájemní smlouvy bez právního důvodu tedy neoprávněně. Pokud na ýzvu není
odstraněno, pak má provozovatel pohřebiště možnost obrátit se na soud nebo v rámci
svépomoci hrobové zařízení odstranit a uskladnit a následně vyzvat vlastníka ať si
zařízení odebere. Naklady na odstranění a uskladnění hrobového zařizerú ponese
vlastník hrobového zaŤízení. Pokud na další ýzvu vlastník nereaguje a náklady na
odstranění a skladné překročí v}ši odhadované ceny hrobového zařízení, provozovatel
hrabové zařízetí prodá. Výěžek použije na úhradu nákladů.

18.Některá hrobová zaŤízení nebo hrobky lze provozovateii darovat písemnou darovací
smlouvou"

čHnek 7
Po dmínky zíízení hrobkyo náhrobkuo hrob ového zaílzení

1. Ke zhotovení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení na pohřebišti, nebo ípravé již
existujících je oprávněn pouze vlastník nebo jím zmocněná osoba po prokazatelném
předchozím souhlasu nájemce hrobového místa a provozovatele/správce za jím
stanovených podmínek.

2. Podmínky ke ňízeníhrobového zařizenímimo hrobky určuje provozovatel v rozsahu:
a) základy musí bý provedeny do nezamrzající hloubky 80 cm, dimenzovány se

zřetelem na únosnost půdy a nesmí zasahovat do pohřbívací plochy,
b) záklaďy musí odpovídat půdorysný,rn rozměrům díla a podpovrchové hloubce

záIdadové spiiry, která činí minimálně 80 cm,
c) záklaďy památníků, náhrobků nebo stél musí bfi áotoveny z dostatečně únosného

rnateriálu, odolného proti působení povětrnosti např. z prostého betonu či
železobetonu, kamenného popř. cihlového zdiv a,

d) Při stavbě na svahovitém terénu musí byt hrobové zaŤízení stejnoměmě odstupňováno.
e) při stavbě hrobky je navíc
o Hloubka výkopu musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakví, maximálně však

260 crn.
. stěny musí bft vybudovány zporézníchmateriálů (např. cihly), pokud bude použit litý

beton, musí být vyvedena z hrobky dífiu:ní zátka.
o stěny hrobky zpoÉzníchmateriálů musí mít šíři nejméně 30 cm, v případě užití litého

betonu nejméně 15 cm.
o Dno hrobky mtĚe býbez betonového pokryr,rr (zemina, štěrk, dlažba), v případě, že

bude dno vybetonováno, musí bý zŤízentrativod o rozměrech nejméně 4a cm x 40 cm
a o hloubce 50 cm a vyplněný drenáůí.

o Zdívo musí být umístěno na betonovém zál<Iaďě min, 50 cm vysokém v šíři podle
předpokl ád ané v y zdívky .



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
Tel.:+4203II 670 638, IČ: 00233871

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

o Do stěn hrobky musí bfi zablďovény vstupní otvory s madly.
o kovové prvky v hrobce (traverzy pro uloženírakví a stropní nosiče) musí b}t opatřeny

antikorozními nátěry a jejich stav musí blt kontrolován nejméně jednou za l0let.
o zasttopení hrobky je nutné provést tak, aby mohly bý rakve lehce umístěny na

jednotlivá stanoviště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musí být nejméně
220 cm x 85 cm.

o Na zastropení a uzavření hrobky mohou bý použity železobetonové překlady, jejich
spáíy zality betonem a povrch zaízolovén Na zastropení je nutno použít 20 cm
zemíny sloužící jako pachová zátka nebo umístít h-,rycí desku neprodyšně uzavítqící
hrobku se spárami výmelenými trvalými tmely.

o Nosnost stropu musí bý nejméně 100 kg naI rď
o vlastní hrobové zařizení s výjimkou rámů musí blt postaveno mimo hlawí konstrukci

hrobky, na samostatném základě.
o zřízenou hrobku přejímá po technické stránce provozovatel pohřebiště včetně

dokumentace spojené se zřízením hrobky, kterou je provozovatel povinen archivovat,

3. Při provádění prací směřujících ke zhotovení, udržbě, opravárn, nebo odstranění věcí
na hrobovém místě je vždy třeba předchozího prokazatelného souhlasu nájemce,
neprovádÍ-li tyto práce sám, přičemž je ten, kdo §to práce provádí povinen činit tak
dle pokynů provozovatele/správce pohřebiště, nájemní smloulry a tohoto Řaau.

4. V pruběhu zhotovování,údržby, oprav, nebo odstraňování hrobky, hrobového zařízení
na pohřebišti odpovídánájemce hrobového místa zaudňování pořádku, za skladování
potřebného materiálu na místech a způsobem určeným provozovatelem/správcem
pohřebiště. Odstraňovaný stavební materiál, náhrobky, či jejich části, stejně tak i
vykopanou zeminuje nájemce povinen nejpozději před přerušením práce téhož &te
odvést na určené místo skládky a případně uložit do příslušného kontejneru. Při těchto
pracích nesmí bý cesty a uličky na pohřebišti užívany kjinému účelu než ke
komunikačnim anesmí b}t jejich pruchodnost omezována.

5. Po skončení prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušného
hrobového místa a místa, která při práci znečistil, do původního stavu nejpozději do 48
hodin. Ukončeru prací je nájemce povinen nahlásit provozovateli. Spolu s tím nahlásí
změny hrobového zařízení, zakládající povinnost změnit, či doplnit předepsanou
evidenci. Totéž platí při likvidaci hrobového zaŤízení včetně zá1r.ladů a stavby hrobky,

6. Na hrobovém místě lze r,ysadit strom nebo keř povze s předchozím písemným
povolením provozovatele/správce, který mtňe nájemci příkénat odstranění vysazené
dřeviny bez jeho souhlasu, případně odstranit takovou výsadbu na náklad nájemce
hrobového místa.

7. Vlastník hrobového zařízení je oprávněn odstranit hrobové zařízení z pohŤebiště po
předchozím projednání s provozovatelemlsprávcem a nájemcem hrobového místa.



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,252 17 TACHLOVICE

_ TeI.:+4203Il 670 638, IČ: 00233871
Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

čHnek 8
Ukládání lidských pozůstatků a exhumace lidských ostatků

1. Oteťít hrob nebo hrobku na pohřebišti, ukládat do nich lidské pozůstatky nebo
provádět exhumaci je oprávněn pouze provozovatel nebo osoba uvedená v článku 1
odst. 3 tohoto řádu nebo provozovatel pohřební služby, který na základě smlouvy
s vypravitelem pohřbu hodlá na pohřebišti pohřbít lidské pozůstatky.

2. Obdobně jako při pŤijímaní lidských pozůstatků k pohřbení provozovatel/správce dbá
na to, aby převzetí nezpopelněných lidských ostatku bylo doloženo alespoň úmrtním
listem a pruvodním dopisem s uvedením, o čí ostatky se jedná, odkud jsou (číslo
hrobu a nžnev pohřebiště) a v koho zájmu se exhumace a píevoz prováděl, u urny
postačí předložit doklad o zpopelnění, ktery obsahuje údaje shodné s identifikačním
štítkem. Tyto dokumenty by měly brú. podkladem i pro evidenci související
s provozováním pohřebiště.

3. V době po úmrtí nájemce, má-li bfi tento uložen do hrobu, jehož byl nájemcem, zajisti
provozovatel/správce úhradu nájemného na dobu tlecí od vypravitele pohřbu nebo od
jiné zmocněné osoby. Nepožádá-li nikdo o uzavření nájemní smlouvy k předmětnému
místu, zttstává toto hrobové místo po tlecí dobu bez nájemce s povinností
provozovatele o místo pečovat.

4. Bez ohledu na uplynutí tlecí doby může být s nezpopelněnými i zpopelněnými
lidskými ostat§ v rámci pohřebiště manipulováno pouze na základé předchozího
souhlasu provozovatele/správce pohřebiště.

5. Nezpopelněné i zpopelněné lidské ostatky mohou bfi exhumovány, tj. přemístěny
nebo převezeny na jiné pohřebiště, pouze na písemnou a odůvodněnou žádost nájemce
hrobového místa a nájemce nového hrobového místa na jiném pohřebišti, a to jen

s písemným souhlasem provozovatele/správce pohřebiště. Převoz exhumovaných
nezpopelněných lidských ostatků na jiné pohřebiště musí bý předem objednrán u
provozovatele pohřební služby a objednávkakžádosti přiložena. Nájemce hrobového
místa doloži k žádosti o exhumaci vždy skutečnost úmítí podle § 22 odst, 2 zákona o
pohřebnictví a písemný souhlas osoby uvedené v § 114 odst. 1 občanského zákoníku.
Před exhumací nezetIelých lidských ostatků musí nájemce hrobového místa písemce
požádat o souhlas také krajskou hygienickou stanici.

6. Exhumace nezpopelněných lidských ostatků zaíčelemjejich zpopelnění v krematoriu
je zakazano. Výjimky dle individuálni žáďosti může podle č1. 12 schválit pouze
provozovatel pohřebiště.



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
Tel.:+42031I 670 638, IČ: 0023387I

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

7. Všechny rakve včetně exhumačních musí by, označeny štítkem nejméně se iménem
zemřelého, datem narozeni. daterrr úmrtí. dnem pohřbu anťtzyetn provádějící pohřebni
služby.

8. Rakve. použité při pohřbívání do země. nrusí bY vyrobeny z takových materiálŮ. aby
ve stanovené tlecí době zetleiy spolu s liCský.mi ostatky. Za zetielé se považují zbytky
rakví (hlavních desek) o maximální veiikosti 0,5 m2 ďržíci vceiku. 'Iaktéž výplně
rakvi a rubáše mohou bý vyrobeny pouze z 1ehce roz].ožitelných materiálů.

9. Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve dřevěné zmateriálu sdlouhou
trvaniivostí. do které je urnístěna poioviční zinková vložka. nebo kovové nebo dle
čSN Rakve.

Čtánek 9
Podmínky pro otevření hrobu nebo hrobky provozovatelem pohřební sluŽby

l. Provozovatei pohŤební služby smí otevřít hrob nebo -hrobku na pohřebišti pro uiožerrí
lidských pozůstatků. nebo lidských ostatků, k provedeni exhurnace, popř. k jinýrn
účeiům. pokud provozovatei pohřebiště obdrží v dostatečném předstihu před
samotným otevŤením hrobu nebo hrobky:

a) písemnou žádost vypravitele pohřbu a nájemce hrobu o otevření hrobu nebo hrobky
provozovatelern pohřební služb"v"

b) kopií té části smlouv_v azavřené mezi provozovatelen,l pohřební siužby a vypravitelem
pohřbu o vypravení pohřbu. která přikazuje pohřbít do přísiušného hrobovélro rraista"

c) doklad o oprávnění podnikateiské čirrrrosti rz oblasti provozování pohi,ební siužby a cl

oprávněnosti v_vkonávat podnikatelskou činnost tecirnické služby - práce kopání hrobů
na pohřebištích (výpis z živnostenského rejstříku),

d) prohiášení. že uvedene práce zajisti provozovateX pohřební siužby na viastní náklaci"

vlastními zaměstnanci a s použitím vlastníci,i pomůcek i nářadi a na viastní
odpovědnost.

e) osvědčení o získání prof-esni kvaiifikace Flrobník nebo potvrzení o absolvováni školení
hrobníků od zaměstnance pohřební služby" který bude hrob rrebo hrobku otevírat"

0 doklad o ověření znalostí předpisů tsOZP a PO.
g) návrh na protokolární předání pracoviště před i po pohřbení včetně fotografií

přísiušného hrobového místa před jeho otevřením a ťotograíie bezprostředně
sousedících hrobů.

2. Zanéstnanec pohřební služby, který bude hrob nebo hrobku otevírat, musí b|t
provozovateiem pohřebiště seznámen s řádem pohŤebiště, místními podmínkami a
s jinými informacemi nezbytnými pro bezpečné a nezávaďné otevření hrobu nebo
hrobky.

3. Provádili otevření hrobu nebo hrobky zaměstnanec provozovatele pohřební služby,
provozovatel/správce pohřebiště je oprávněn kdykoli zkontrolovat pruběh prací nebo



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
TeI.:+4203II 670 638, IČ: 0023387I

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

pažádat o přerušení prací * t, takovénr případě je zaměstnanec píovozovatele pohřební
siužby povinen práce neprodieně pozastavit.

4. Otevření hrobu, u něhož neupllmula tlecí doby od posledního pohřbení, je možné
provést jen tehdy, pokud příslušná krajská hygienická stanice povolila manipulaci
s nezetlelými lidskými ostatky.

5. Provozovatel/správce pohřebiště mtňe odmítnout otevření hrobu nebo hrobky, jsou-li
k tomu závažné důvody, napŤ. bezprostřední blízkost vzrostlého stromu, u něhož by
musely bfi přerušeny hlavní kořeny, pokud je pohřebiště a jeho porost v nepříznivém
star,rr v důsledku vichřic, deště nebo pokrýí povrchu sněhem a ledem.

6. Rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou
zeminou ve výši minimálně 1,2m.

7. Provozovatel/správce pohřebiště zajistí při oteťení hrobu a hrobky píovoz na
pohřebišti tak, aby nebyl narušen veřejný pořádek a aby byl vyloučen přenos možné
náů<azy.

8. Náklady vzniklé provozovateli/správci pohřebiště v souvislosti s otevřením hrobu
nebo hrobky hradí ten, kdo o otevření požáďal. Provozovatel pohřebišté má niárok na
úhradu přiměřených nákladů za poskltnuté výše uvedené a další související služby.

Čtánek 10
Dřeviny a lavičky

1. Dřeviny lze na pohřebišti vysazovat pouze se souhlasem provozovatele/správce. Jedná
se o dřeviny, které by v budoucnu vykazovaly znaky vzrostlých stromů a mohly by
způsobovat škody na majetku a oLuožovat bezpečnost návštěvníků.

2. Dřeviny nesmějí bý vysazovány do pohřbívací plochy s výjimkou toho, kdy se

nájemce písemně zavéůe k tomu, že bude místo užívat pouze k uložení zpopelněných
lidských ostatků.

3. Provozovatel může dle svého uvžňení a bez souhlasu nájemce odstranit vysazené
dřeviny, k jejíž výsadbě nedal souhlas.

4. Likvidovat vzrostlou zeleř' Ize jen při dodržování zvláštního předpisu (viz zákon o
ochraně přírody a krajiny).

5. Všechna trvalá zeleřl, vysazená na pohřebišti, se stává majetkem provozovatele
pohřebiště.

6. Nájemce ani návštěr,ník pohřebiště není oprávněn provádět jakékoli zásahy do vzrostlé
zeleně bez předch ozího souhlasu provozovatele.

7. Pevné i přenosné lavičky instaluje na pohřebišti provozovatel/správce nebo osoba,
které k tomu udělí provozovatel/správce souhlas s určením rozměrů, tvaru a umístění a
povinnosti udržovat lavičky v řádném stavu.

8. Lavičky mohou užívat všichni návštěvníci pohřebiště.



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
Tel.:+4203II 670 638, IČ: 0023387I

Bankovní spojení: Česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

9. Jednociuché práce nutné k udržování a okrašlování hrobových mist a hrobového
zaŤízen| provádějí ná_iemníci nebo podnikaiící fyzické osoby či právnické osoby
nájemcern pověřené.

Clánek 11

San§<ce

1. Porušení tohoto Řádu b.rde postihováno podle § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 25112016

Sb., o někteých přestupcích jako přestupek proti veřejnému pořádku, zvláště pokud

ýzickáosoba poruší podmínky uložené v tomto Řádu pri konrání pohřbu nebo pietního
aktu.

2. Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zžl<ona o pohřebnictví:
a) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. f7 zacháaí s lidskými pozůstatky nebo lidskými ostatky na

pohřebišti způsobem dot}kajícím se důstojnosti zemřelého nebo mravního cítění
veřejnosti,

b) v rozporu s § 4 odst, 1 písm. g) neoprávněně otevře na pohřebišti konečnou rakev
s lidskými pozůstat§ nebo urnu s lidskými ostatky,

c) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře na pohřebišti hrob nebo hrobku
nebo neoprávněně provádí exhumaci.

3. Za přestupky uvedené výše lze uložit pokutu až do výše 100 000.-Kč ve smyslu § 26
zákona o p ohřebnictr,í.

čHnek 12
ostatní ustanovení

1 . Právní vňahy neupravené tímto řádem , vztahujici se k provoz ovéní pohŤebiště, se řídí
zákonem o pohřebnictví.

2. Pokud se písemný styk provádí doručenkou na adresu nájemce místa na pohřebišti,
platí fikce doručení uplynutím posledního dne úložní lhů§ u pošty.

3. Kontrolu dodržování tohoto Řádu provádí pověřený pracormík obce. Výjimku z Řádu
pohřebiště dle individualní dohody může schválit provozovatel pohřebiště.

4. Pokud pohřebiště, nebojeho část, včetně hrobovýchzařízetí,jsou zapsány v seznamu
kulturních památek, nebo se nacháaejí na území památkového zájmu, či jsou
v seznamu válečných hrobů a pohřebišť, vztahqí se na péči o ně zvláštní právní
předpisy.

ČHnek 13
Zrušující ustanovení



obec Tachlovice
Jakubská náves 8,25217 TACHLOVICE
TeI;+42031I 670 638, IČ: 00233871

Bankovní spojení: česká spořitelna Kladno a.s., č.ú.: 395196369/0800

Dnem nabýí účinnosti tohoto schváleného Řádu pohřebiŠtě se zruŠuje v celém rozsahu

dosavadní řád veřejného pohřebiště ze dne 17. 12.2003.

čHner 14

závérečné ustanovení

1. Tento řád je účinný dnem
2. Řad verejného pohřebiště bude qvěšen na uřední desce obecního uřadu po dobu 15-ti

dnů a po-celoubobu platnosti tohoto Řádu na pohřebišti na místě obvyklém.
', },T:".:,
", " ",; ''l l

H/,. .:,-_:/

l.ibec Taehlovice
Jakubská náves 8, 252 1 7 Tachlovice

te',,Ťax: 3] ' 670 638, tet, 3lt 670 Ň5
i; ror{ailJlňé@ t8chlcvió§,cž

\/ Tachiovicích dne ,i\ . 1 tl, ']-, i.

Vyvěšeno: lY. l;t, ,n-. i.
Sňato:

ti- L^

starosta obce


